

Délibération affichée à l'Hôtel de Ville
et transmise au représentant de l'Etat
le 17 juin 2025

CONSEIL DE PARIS

Extrait du registre des délibérations

Séance du 3, 4, 5 et 6 juin 2025

2025 DFA 24-1 Approbation du compte administratif général d'investissement de la Ville de Paris pour l'exercice 2024.

M. Paul SIMONDON, rapporteur

Le Conseil de Paris,

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L.2122-22, L.2312-2, L.2312-3, L.2512-1, L.5217-10-1 à L.5217-10-15, et L.5217-12-2 à L.5217-12-5 ;

Vu l'arrêté du 21 décembre 2022 relatif à l'instruction budgétaire et comptable M57 applicable aux collectivités territoriales uniques, aux métropoles et à leurs établissements publics administratifs ;

Vu la délibération 2020 DFA 20 des 23 et 24 juillet 2020 relative à l'adoption du règlement budgétaire et financier de la Ville de Paris, et optant pour le vote par fonction ;

Vu les budgets primitif et supplémentaire ainsi que la décision modificative de l'exercice 2024 délibérés par le Conseil de Paris lors des séances des 12, 13, 14, et 15 décembre 2023, des 6, 7, 8 et 9 février 2024, des 8, 9, 10, 11 et 12 juillet 2024, et des 19, 20, 21, et 22 novembre 2024 ;

Vu la délibération 2025 DFA 25 portant approbation du compte de gestion de la Ville de Paris pour 2024 ;

Vu le projet de délibération en date du 20 mai 2025, par lequel Madame la Maire de Paris lui propose d'adopter le compte administratif d'investissement de la Ville de Paris pour l'exercice 2024 ;

Sur le rapport présenté par Monsieur Paul SIMONDON, au nom de la 1^{ère} commission,

Délibère

Article 1^{er} :

Le compte administratif général des recettes et des dépenses d'investissement de la Ville de Paris pour l'exercice 2024 est arrêté ainsi qu'il suit :

Titres émis :

Recettes prévues -----	2 850 424 673,93 €
Titres émis -----	2 520 717 108,81 €

Dépenses mandatées :

Crédits ouverts -----	2 850 424 673,93 €
Mandats émis -----	2 257 455 561,55 €

Balance :

Recettes -----	2 520 717 108,81 €
Dépenses -----	2 257 455 561,55 €

Résultat de l'exercice 2024 -----	-263 261 547,26 €
Résultat cumulé au 31 décembre 2023 -----	-330 504 944,59 €

Résultat cumulé au 31 décembre 2024 -----	-67 243 397,33€
--	------------------------

Article 2 :

Les opérations d'ordre non budgétaires enregistrées sur l'exercice 2024 ont mouvementé pour partie les comptes 1021 (dotations) et 1068 (excédents de fonctionnement capitalisés) :

- de l'ensemble des opérations d'ordre non budgétaires, comptabilisées sur l'exercice 2024 au compte 1021, résulte un solde débiteur d'un montant de 253 290 911,66 € ;
- de l'ensemble des opérations d'ordre non budgétaires, enregistrées sur l'exercice 2024 au compte 1068, résulte un solde créditeur d'un montant de 1 072 090,08 €.

Les opérations d'ordre non budgétaires sont détaillées dans la délibération du compte de gestion 2024.

III – ADOPTION DU CA										III
A – SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – DEPENSES										A
DEPENSES										
Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (SP + BS + DM + RAR M-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI (1)	Pour information, dépenses gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, dépenses gérées hors AP			
			REALISATIONS (mandats émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N						
Dépenses d'investissement – Total		2 850 424 673,93	2 587 960 506,14	17 175 371,25	245 288 796,54	1 789 518 588,44	467 936 973,11			
90	Opérations ventilées	1 793 499 809,65	1 733 031 757,95	16 953 064,58	43 514 987,12	1 731 928 009,44	1 103 748,51			
900	Services généraux	183 871 447,27	176 598 953,91	4 140 333,51	3 132 159,85	176 598 953,91	0,00			
900-5	Gestion des fonds européens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
901	Sécurité	26 434 998,24	24 621 414,24	1 013 592,79	799 991,21	24 621 414,24	0,00			
902	Enseign., form. professionnelle, apprentissage	103 087 798,78	100 430 796,97	1 704 951,14	952 050,67	100 430 796,97	0,00			
903	Cult., vie soc., jeun., sports, loisirs	219 454 434,49	202 684 114,17	5 007 882,11	11 762 438,21	202 684 114,17	0,00			
904	Santé et action sociale (hors RSA)	76 894 643,60	73 751 084,66	1 206 267,35	1 937 291,59	73 751 084,66	0,00			
904-4	RSA	500 000,00	268 293,70	4 227,60	227 478,70	268 293,70	0,00			
905	Aménagement des territoires et habitat	815 615 774,62	791 025 645,35	2 463 398,09	22 126 731,18	791 025 645,35	0,00			
906	Action économique	17 605 605,75	15 952 850,89	100 293,55	1 552 461,31	15 952 850,89	0,00			
907	Environnement	114 671 513,26	112 589 794,09	1 156 671,69	925 047,48	111 486 045,58	1 103 748,51			
908	Transports	235 363 593,64	235 108 809,97	155 446,75	99 336,92	235 108 809,97	0,00			
909	Fonction en réserve									
92	Opérations non ventilées	726 419 919,69	524 423 803,60	222 306,67	201 773 809,42		466 833 224,60			
921	Taxes non affectées	100 000,00	50 173,25	0,00	49 826,75		50 173,25			
922	Dotations et participations	1 200 000,00	1 150 885,26	0,00	49 114,74		1 150 885,26			
923	Dettes et autres opérations financières	467 464 492,69	383 208 693,96	222 306,67	84 033 492,06		325 618 114,96			
925	Opérations patrimoniales	212 000 000,00	103 774 141,64		108 225 858,36		103 774 141,64			
926	Transferts entre les sections	45 655 427,00	36 239 909,49		9 415 517,51		36 239 909,49			

Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1	330 504 944,59								
--	----------------	--	--	--	--	--	--	--	--

(1) Crédits sans emploi - crédits ouverts - réalisations - restes à réaliser au 31/12.

III – ADOPTION DU CA			III
A – SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – RECETTES			A

RECETTES					
Chapitre nature	Libellé	CREDITS OUVERTS (BP + BS + DM + RAR N-1)	CREDITS EMPLOYES (OU RESTANT A EMPLOYER)		CREDITS SANS EMPLOI (1)
			REALISATIONS (titres émis)	RESTES A REALISER au 31/12/N	
Recettes d'investissement – Total		2 850 424 673,93	2 520 717 108,81	0,00	329 707 565,12
90	Opérations ventilées	196 323 836,10	150 620 346,54	0,00	45 703 489,56
900	Services généraux	0,00	8 695 605,71	0,00	-8 695 605,71
900-5	Gestion des fonds européens	0,00	0,00	0,00	0,00
901	Sécurité	800 000,00	275 934,79	0,00	524 065,21
902	Enseign.,form. professionnelle, apprent.	5 972 000,00	6 096 656,11	0,00	-124 656,11
903	Cult., vie soc., jeun., sports, loisirs	47 305 859,10	28 718 168,90	0,00	18 587 690,20
904	Santé et action sociale (hors RSA)	5 174 097,00	6 660 981,39	0,00	-1 486 884,39
904-4	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00
905	Aménagement des territoires et habitat	83 418 207,00	38 609 097,84	0,00	44 809 109,16
906	Action économique	120 000,00	100 819,11	0,00	19 180,89
907	Environnement	2 518 722,00	8 633 177,46	0,00	-6 114 455,46
908	Transports	51 014 951,00	52 829 905,23	0,00	-1 814 954,23
909	Fonction en réserve				
92	Opérations non ventilées	2 109 490 012,56	2 006 269 531,34	0,00	103 220 481,22
921	Taxes non affectées	4 000 000,00	2 198 836,12	0,00	1 801 163,88
922	Dotations et participations (sauf R922-1068)	135 000 000,00	149 636 492,73	0,00	-14 636 492,73
923	Dettes et autres opérations financières	1 226 001 569,56	1 186 113 349,95	0,00	39 888 219,61
925	Opérations patrimoniales	212 000 000,00	103 774 141,64		108 225 858,36
926	Transferts entre les sections (2)	532 488 443,00	564 546 710,90		-32 058 267,90
95	Chapitre de prévision sans réalisation	180 783 594,34		0,00	
951	Virement de la section de fonctionnement (3)	12 673 594,34			
954	Produit des cessions d'immobilisations (3)	168 110 000,00		0,00	
922-1068	Excédents de fonctionnement capitalisés (4)	363 827 230,93	363 827 230,93		0,00
Pour information : 001 solde d'exécution de la SI reporté N-1		0,00			

(1) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – restes à réaliser au 31/12.

(2) Les comptes 15, 28, 39, 40 et 58 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(3) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission d'un titre ou d'un mandat (opération sans réalisation).

(4) Il s'agit des seules écritures d'ordre mixtes au 1008.

Chapitre nature	Libellé	0 Services généraux (hors Gestion des fonds européens)	0-5 Gestion des fonds européens	1 Sécurité	2 Enseign.,form. professionnelle, apprentissage	3 Cult., vie soc., jeun- sports, loisirs	4 Santé et action sociale (hors RSA)	4-4 RSA
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporables (sauf 204)	2 426,29	0,00	0,00	11,28	12 276,00	926,02	0,00
204	Subventions d'équipement versées	96 217,47	0,00	0,00	23 713,66	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	187,57	0,00	0,00	0,00	227 352,51	198 464,30	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	0,00	0,00	0,00	19 927,93	76 478,55	3 343,71	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Opérations pour compte de tiers	0,00	0,00	275 934,79	189 096,32	524 270,12	0,00	0,00

IV – ANNEXES									IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE (suite)									A1
Chapitre nature	Libellé	5 Aménagement des territoires et habitat	6 Action économique	7 Environnement	8 Transports	9 Fonction en réserve	TOTAL		
	DEPENSES	791 025 645,35	15 952 850,89	112 589 794,09	235 108 809,97		2 117 441 510,42		
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00		1 201 058,51		
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	1 103 748,51	0,00		1 103 748,51		
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00		325 618 114,96		
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00		0,00		0,00		
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	10 995 905,82	288 482,90	6 209 805,45	3 080 327,54		55 081 547,47		
204	Subventions d'équipement versées	203 814 619,81	10 802 358,19	4 313 053,84	52 223 245,46		372 389 857,91		
21	Immobilisations corporelles	375 107 411,93	2 988 053,52	34 184 348,36	3 050 745,26		473 146 679,01		
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00		447 489,69		
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	198 853 035,71	1 863 956,28	66 778 837,93	173 024 454,42		823 691 496,83		
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00		32 995 002,00		
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00		24 595 577,00		
45	Opérations pour compte de tiers	2 254 672,08	0,00	0,00	3 720 037,29		7 160 938,53		
	RECETTES	38 609 097,84	100 819,11	8 633 177,46	52 829 905,23		1 852 396 256,27		
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00		516 081 009,78		
13	Subventions d'investissement	32 985 415,54	0,00	8 633 177,46	50 212 720,55		140 189 581,91		
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00		1 171 614 421,94		
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	960,00	0,00	0,00	0,00		16 599,59		
204	Subventions d'équipement versées	1 307 519,00	100 819,11	0,00	0,00		1 528 269,26		
21	Immobilisations corporelles	1 260 000,00	0,00	0,00	0,00		1 686 004,38		
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
23	Immobilisations en cours (sauf 2324)	1 685 971,36	0,00	0,00	0,00		1 795 721,55		
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00		14 498 928,01		
45	Opérations pour compte de tiers	1 379 231,94	0,00	0,00	2 617 184,68		4 985 719,85		

Le Premier Adjoint,



Patrick BLOCHE